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KUVENDI I KOMUNËS- PEJË

I.Numër: 01-060/01-7031,  ________2021. 

Në bazë të nenit 11, nenit 12 paragrafi 1 dhe paragrafi  2. shkronja (b) dhe nenit 40 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 shkronja a) të Ligjit Nr.03/L -040 Për Vetëqeverisjen Lokale të Republikës së Kosovës (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr.28. date 04.Qershor 2008”)  dhe nenit 18 paragrafi  2.të Statutit të Komunës së Pejës, I.Numër: 01-016/01-413431 datë: 30. Korrik 2020, Kuvendi i Komunës -Pejë, në mbledhjen e mbajtur me datë: _____________2021, miraton  këtë:
Draft 
                                      RR E G U LL O R E 
                                             Nr.___/2021
           PËR PUNËN E KUVENDIT TË KOMUNËS SË PEJËS
I.Dispozitat e përgjithshme

                                                                   Neni 1

                                                                  Qëllimi 

1. Me këtë Rregullore përcaktohet mënyra e organizimit dhe funksionimit të Kuvendit të Komunës së Pejës, të organeve të tij: komiteteve obligative, konsultative, komisioneve dhe trupave të tjerë të formuar nga Kuvendi për ushtrim të kompetencave dhe përgjegjësive të Kuvendit.

2. Kjo Rregullore përcakton të drejtat dhe detyrat e këshilltarëve (anëtarëve) të kuvendit, udhëheqësve të grupeve të këshilltarëve (anëtarëve), rregullat e rendit dhe të mirësjelljes së këshilltarëve (anëtarëve) të Kuvendit të Komunës, procedurat e pjesëmarrjes së qytetarëve në seancat e Kuvendit, si dhe çështjet tjera me rëndësi për punën e Kuvendit të Komunës së Pejës.
3. Çështjet që lidhen me punën e Kuvendit të Komunës, që nuk janë rregulluar me këtë Rregullore, përcaktohen me vendim ose me ndonjë akt tjetër të Kuvendit të Komunës, në përputhje me këtë Rregullore dhe me Statutin e Komunës së Pejës.

                                                                    Neni 2
                                                     Vula e Kuvendit të Komunës
1. Kuvendi i Komunës së Pejës e ka vulen e vet zyrtare.

2.Forma dhe përmbajtja e vulës së Kuvendit të Komunës përcaktohet me Ligjin për vulat e Institucioneve të Republikës së Kosovës.

                                                                      Neni 3
                                                                 Përkufizimet

1.Shprehjet e përdorura në këtë Rregullore e kanë kuptimin sipas përkufizimeve në vijim:
· “Ligj” –  nënkutpton Ligjin Nr.03/L-040 Për Vetëqeverisje Lokale.

· “Statut”  nënkupton aktin më të lartë të miratuar nga Kuvendit të Komunës së Pejës.

· “Kuvendi i Komunës” – është organi me i lartë i Komunës që përbëhet prej anëtarëve të tij të zgjedhur.

· “Komitet” nënkupton Komitetet e përhershme dhe komitetet tjera, të themeluara nga Kuvendi i Komunës së Pejës, në pajtim me Ligjin për Vetëqëverisje Lokale, Statutin e Komunës së

                      Pejës, Udhëzimet Administrative të Ministrisë së Pushtetit Lokal – MPL-al, dhe
                      Rregullorën për përbërjen dhe  kompetencat e Komiteteve,
· “Komision” nënkupton komisionet e rregullta dhe të përkohëshme të formuara nga Kuvendi,

· “Anëtarë i Kuvendit” nënkupton anëtarin e Kuvendit të Komunës së Pejës të zgjedhur drejtëpërdrejt nga vota e qytetarit, në pajtim me Ligjin në fuqi për zgjedhjet  lokale,

· “Grup i anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Pejës”, nënkupton grupin e anëtarëve të Kuvendit që i përkasin një subjekti politik të përfaqësuar në Kuvend që numron 3 apo më shumë  

                 anëtar të Kuvendit,

· “Udhëheqes i Grupit të anëtarëve të Kuvendit” nënkupton përsonin e zgjedhur nga grupi për 
                 përfaqësimin e qendrimeve dhe propozimeve të grupit në Kuvend, 
·  “Kryesues i Kuvendit të Komunës së Pejës” nënkupton kryesuesin e zgjedhur nga anëtarët e Kuvendit të Komunës së Pejës, 
·  “Anëtarë i Komitetit” nënkupton anëtaret e zgjedhur të komiteteve nga ana e Kuvendit të Komunës së Pejës, në procedurë të përcaktuar me Ligj, Udhëzime Admnistrative, apo Rregullore përkatëse, për mandata të caktuar, 

·  “Kryesues i Komitetit” nënkupton kryesuesin e zgjedhur nga anëtarët e komitetit, përveq 

                  kryesuesit të Komitetit për Politikë e Financa të cilin me automatizëm e udhëheq
                  kryesuesi i Kuvendit të Komunës së Pejës,

·  “Kryetar i Komunës” nënkupton kryetarin e zgjedhur drejtëpërdrejt nga votuesit që kanë të
                 drejtë vote në Komunë, në përputhje me Ligjin në fuqi për zgjedhjet lokale,

·  “Këshilli i Drejtorëve” nënkupton drejtorët e emëruar nga Kryetari i Komunës,

·  “Drejtor” nënkupton i emëruar politik nga Kryetari i Komunës për mandatë të njejtë të kryetarit  

                  të Komunës, i cili e drejton Drejtorin e caktuar. 

·  “Sekretari i Kuvendit të Komunës së Pejës” nënkutpon zyrën për ofrimin e shërbimeve profesionale për anëtarët e Kuvendit të Komunës së Pejës, komiteteve, komisioneve dhe trupave tjera të themeluara nga Kuvendi i Komunës së Pejës; 
·  “Kartela Identifikuese” nënkupton dokumentin identifikues për anëtarin e Kuvendit të Komunës së Pejës dhe mandatin e tij në funksion.
                                                  KUVENDI I KOMUNËS
                                                                Neni 4
                                                      Kuvendi i Komunës
1.Kuvendi i Komunës është organi më i lartë në komunë dhe zgjedhet në mënyrë të drejtëpërdrejt nga qytetarët në bazë të Ligjit për Zgjedhjet Lokale.
2.Kuvendi i Komunës së Pejës përbëhët prej 35 (tridhjetë e pesë) anëtarëve.

3.Mandati i i anëtarëve të Kuvendit të Komunës është 4 (katër) vite.
4.Mandati i çdo anëtari të Kuvendit të Komunës verifikohet nga komisioni për verifikimin e mandateve që themelohet nga Kuvendi i Komunës, para nënshkrimit të mandatit nga secili këshilltar.

5. Të gjithë anëtarët e Kuvedit të Komunës duhet ta nënshkruajn betimin solemn si në vijim:

     “Betohem (ose deklaroi solemnisht) se do t’i kryej me nderë, me besnikëri, pa anime e me ndërgjegje dhe sipas Kushtetutës e Ligjit detyrat dhe do ti ushtroj autorizimet e mia si këshilltarë i Kuvendit të Komunës së Pejës, në mënyrë që të sigurohën kushte për jetë të qetë për të gjithë”.

6.Anëtarët e Kuvendit të Komunës, të cilët nuk e nënshkruajnë betimin ose mandatin në pajtim me pargrafin 3,4 dhe 5 të këtij neni brenda një muaji pas certifikimit të rezultateve të zgjedhjeve, pushojnë të jenë anëtarë.

7. Secili këshillëtar (anëtarë) i Kuvendit duhet të pajiset me kartelë identifikuese brenda afatit 30 (tridhjetë) ditor pas dhenjës së betimit.

                                                                 Neni 5
                          Numri dhe zgjedhja e anëtarëve të Kuvendit të Komunës 
1.Numri i anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Pejës është 35 (tridhjetë e pesë) anëtarë, bazuar në rezultatet e regjistrimit të popullsisë të publikuar nga Agencia e Statistikave të Kosovës në vitin 2012, si dhe në nenin 36. paragrafi 1.shkronja f) të Ligjit 03/-040 për Vetëqeverisje Lokale, në proporcion me numrin e qytetarëve në Komunën e Pejës. 
                                                                 Neni 6
                                                                Mandati

1. Mandati i anëtarëve të Kuvendit të Komunës është 4 (katër) vite. Mandati fillon nga mbledhja inauguruese, e cila mbahet brenda tridhjetë (30) ditësh nga dita e shpalljes zyrtare të rezultateve të zgjedhjeve dhe zgjat deri në seancën inauguruese - konstituive të Kuvendit të ri.
2.Anëtari i Kuvendit të Komunës pushon të jetë anëtar;
       2.1. me rastin e përfundimit të mandatit të tij;
       2.2. nëse ai/ajo ndërron vendbanimin ku është zgjedhur;
       2.3.nëse anëtari ia paraqet kryesuesit të Kuvendit dorëheqjen me shkrim nga posti i tij;
       2.4.nëse anëtari ka qenë i dënuar për ndonjë vepër penale dhe është lëshuar urdheri për burgim për            gjashtë ose më shumë muaj;
       2.5.nëse anëtari nuk merr pjesë tre (3) muaj rresht, në tre (3) mbledhje të rregullta të kuvendit të komunës pa arsye;
       2.6.nëse Ligji në fuqi, apo ndonjë Ligj tjetër i zbatueshëm skualifikon apo e konsideron të papërgjegjshëm.
3.Anëtari i Kuvendit të Komunës në të njejten kohë nuk mund të jetë deputet i Kuvendit të Republikës së Kosovës. 

4. Anëtarët e Kuvendit të Komunës nuk kanë të drejtë që në të njejten kohë të jenë edhe pjesë e     ekzekutivit të Komunës në këto raste:

        -   Nënkryetar të Komunës,

        -   Drejtorë të drejtorive komunale,

        -   Drejtor të institucioneve edukativo arsimore dhe shëndetësore,

        -   Drejtor të ndërmarrjeve publike dhe zyrtarë të përcaktuar me nenin 21.3 të Ligjit për Ndërmarrjet
            Publike,

         -  Nëpunës civil të administrates së komunës. 
=  (U.A. Nr.01/2010 për kufizimin e marrjes së pages)

                                                                     Neni 7
                                                          Konfliktet e Interesit
1.Anëtari i Kuvendit të Komunës apo anëtari i komitetit nuk mund të jetë pjesëmarës në marrjen e vendimeve dhe në procedurat administrative që kanë të bëjnë me cilëndo çështje në të cilën ai ose ajo, apo ndonjë anëtarë i familjes së tij apo saj, ka interes personal apo material. 

2. Çdo anëtarë duhet t’i shfaqë të gjitha konfliktet e interesit që lindin në çdonjeren prej mbledhjeve në të cilën është prezent. Çdo këshilltarë mund të ofroi informacione për interesat e anëtarit tjeter.

3.Para mbledhjes së parë të Kuvendit të Komunës, anëtarët e Kuvendit duhet t’i regjistrojnë deklaratat e plota dhe të hapura rreth intereseve të tyre financiare në një regjistër publik të cilin e harton dhe mbanë Shefi i  administratës dhe përsonelit. Anëtarët duhet të shënojnë çdo ndërrim të gjendjes së tyre financiare po sa ato të ndodhin.

4.Anëtarët për të cilët konstatohet se kanë konflikt interesi në rastet e caktuara duhet të deklarohen dhe duhet të terhiqen nga votimi dhe vendimmarrja e tyre për çështjen në fjalë ku ai apo ajo kanë interese personale, familjare apo shoqeore.

5. Anëtarët e Kuvendit mbajnë përgjegjësi morale dhe materiale për mospërmbajtje dhe mospërfillje të dispozitave ligjore konform Ligjit Për Parandalimin e Konfliktit të Interesit në Ushtrimin e Funksionit Publik.
                                                                       Neni 8
                               Të drejtat dhe detyrat e anëtarëve të Kuvendit të Komunës 

1.Të gjithë anëtarët e Kuvendit të Komunës kanë të drejta dhe mundësi të barabarta të marrin pjesë plotësisht në punimet e Kuvendit, pos rasteve të caktuara me ligj dhe rasteve të konfliktit të interest.
2.Anëtari i Kuvendit të Komunës ka të drejtë të marrë informacione me gojë apo me shkrim nga Kryetari i Komunës, drejtorët e drejtorive komunale apo shërbimet përkatese komunale.

3. Anëtari/ja i/e Kuvendit të Komunës së Pejës duhet që pyetjet dhe kërkesat e tija për çështje të caktuara që kanë të bejnë me kompetencat e ekzekutivit e për të cilat kërkon informacion apo njoftim, ti adresoi me shkrim, së pari te drejtoria përkatëse kompetente për çështjen në fjalë apo tek Kryetari i Komunës. 

4.Në kërkesën e adresuar nga anëtari i Kuvendit të Komunës së Pejës, drejtoria përkatëse apo Kryetari i Komunës janë të obliguar të japin përgjigje me shkrim në afat sa më të shkurter por jo më gjatë se 30 ditë nga dita e pranimit të kërkesës.
5. Anëtari/ja i Kuvendit të Komunës që nuk ka marrë përgjigje në pyetjen e shtruar apo nuk është i kënaqur me përgjigjen, ai apo ajo mund ta ngrisë çështjen në Kuvend, por asesi para se këtë ta ketë shtruar për shqyrtim dhe informacion tek institucioni: drejtoria përkatëse apo Kryetari.

6.Anëtari//ja i/e Kuvendit mund të parashtroi pyetje në Kuvend vetëm për ndonjë çështje  aktuale për të cilat mund të marrë përgjigje verbale nga Kryetari apo drejtori i drejtorisë përkatëse – kompetente për çështjen në fjalë.
7.Anëtari/ja i/e Kuvendit mund të shtroi pyetje në Kuvend për çështjet që kanë të bëjnë me punën dhe kompetencat e Kuvendit të Komunës.
8. Anëtari/ja i/e Kuvendit mund të dorëzoi vërëjtje me shkrim, për çështjet që diskutohen të cilat i bashkangjiten Procesverbalit.
9.Anëtari/ja i/e kuvendit mund të marrë pjesë në punën e komiteteve, komisioneve dhe trupave tjera të themeluara nga kuvendi, anëtarë i të cilave nuk është, mund tju drejtohet atyre por nuk mund të votojë.
10.Anëtari/ja i/e kuvendit të komunës  lejohet të mungoi nga vendi i punës ku ai apo ajo janë të punësuar për punë kohore që është e domosdoshme për kryerjen e punëve të kuvendit, si: pjesëmarje në takimet e Kuvendit të Komunës së Pejës, komiteteve apo komsioneve si dhe për rastet kur ai apo ajo janë angazhuar nga ana e kuvendit për kryerjen e ndonjë pune përkatëse për nëvoja të kuvendit apo trupave të saj, dhe per raste të tjera si pjesëmarrje në seminare dhe grupe punuese brenda dhe jasht Kosoves.
11. Anëtari/ja i/e Kuvendit të Komunës së Pejës marrin kompenzim – meditje për punën e tyre në kuvendin e komunës, si anëtarë të komiteteve obligative, komiteteve tjera dhe anëtarë të grupeve punuese të themeluara nga kuvendi ushtrimin e kompetencave ligjore, konform udhëzimeve administrative të MPL-së apo në bazë të vendimeve për kompenzim të miratuara nga Kuvendi i Komunës së Pejës për rastet kur kjo nuk është përcaktuar me udhëzim apo rregullore përkatëse.  

                                                                   Neni 9
                                            Funksionimi i kuvendit të komunës

1.Kuvendi i komunës funksionon në bazë të ligjit, Statutit dhe kësaj Rregulloreje.

2.Kuvendi i komunës ushtron kompetencat e veta të përcaktuara me Ligjin për Vetëqeverije Lokale, Rregulloret dhe Udhëzimet administrative të miratuara nga Ministria e Pushtetit Lokal e që kanë të bëjnë me pushtetin lokal.

3. Kuvendi i Komunës së Pejës nuk mund të delegoi përgjegjësit e saja lidhur me marrjen e vendimeve çështjet e përcaktuara me Nenin 40  paragrafi 40.2. nga shkronja a) deri tek shkronja l)  të LVL-së.
4.Për marrjen e vendimeve, kuvendi i komunës mund t’ia delegojë pushtetin e tij Komitetit për Politikë e Financa apo kryetarit të komunës. Kuvendi mund ta tërheq delegimin në çdo kohë.
                                                                    Neni 10
                                                Kryesuesi i kuvendit të komunës

1. Kuvendi i komunës zgjedh kryesuesin e kuvendit të komunës nga radhët e anëtarëve.

2. Kryesuesi i kuvendit të komunës zgjedhet për një mandat të njejtë sikurse anëtarët e kuvendit.

3.Votimi dhe zgjedhja e kryesuesit të kuvendit të komunës është me vota të fshehta.

4.Për tu zgjedhur në votimin e parë, kandidati duhet të marrë më shumë se gjysmen e votave të numrit të përgjithshëmtë anëtarëve të zgjedhur.

5.Në rast se në votimin e parë asnjeri prej kandidatëve nuk e siguron shumicën e kërkuar, atëhere dy kandidatët me numrin më të madh të votave shkojnë në votimin e dytë. Kandidati që merr më shumë se gjysmen e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të zgjedhur do të zgjedhet kryesues i kuvendit të komunës.

6.Nëse as në votimin e dytë asnjeri nga kandidatet nuk e siguron shumicën e kërkuar, atëhëre kalohet në votimin e tretë, ku kryesues i kuvendit të komunës zgjidhet kandidati që siguron shumicën e votave të anëtarëve të kuvendit që janë të pranishëm dhe votojnë.
                                                                    Neni 11
                                             Mbledhjet e Kuvendit të Komunës

1. Kuvendi i Komunës mbanë:

1.1. Mbledhje inauguruese;

1.2. Mbledhje të rregullta;

1.3. Mbledhje të jashtëzakonshme;

1.4. Mbledhje urgjente;

1.5. Mbledhje solemne.

                                                                     Neni 12
                                    Mbledhja inauguruese e Kuvendit të Komunës
1. Mbledhja inauguruese të  Kuvendit të Komunës e thëret Kryetari i Komunës, aty ku është zgjedhur, brenda psëmbëdhjetë (15) ditësh nga dita e çertifikimit  të rezultateve  të zgjedhjeve;                                                     
2.Ftesa për mbajtjen e mbledhjes inauguruese i dërgohet shtatë (7) ditë pune para mbajtjes së mbledhjes anëtarëve të Kuvendit të komuës dhe autoritetit mbikëqyrës – MPl..-së.

3.Në raste të veçanta ftesa mund të dërgohet tre (3) ditë pune para mbajtjes së mbledhjes.

4. Nëse kryetari i komunës nuk e thërret mbledhjen sipas detyrës në paragrafin 1 të këtij neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit të Komunës thirret nga anëtari më i vjeter i zgjedhur i Kuvendit të Komunës, brenda 15 (pesmbëdhjet) ditësh nga data kur kryetari është dashur ta thirrë mbledhjen inauguruese të Kuvendit të Komunës;

5.Nësë anëtari më i vjetër i Kuvendit nuk e thërret mbledhjen inauguruese  të Kuvendit të Komunës, mbledhja thirrët  me iniciativen e shumicës së anëtarëve të zgjedhur të kuvendit të komunës;

6. Kryesimin e mbledhjes inauguruese dhe të gjitha mbledhjeve tjera të Kuvendit deri në zgjedhjen e kryesuesit të kuvendit të Komunës e bënë anëtari më i vjeter i Kuvendit të komunës që është i pranishëm në mbledhje.

7.Në mbledhje inauguruese në rend dite është vetem dhënia e betimit të anëtarëve të Kuvendit dhe Kryetarit të komunës, si dhe zgjedhja e Kryesuesit të Kuvendit të Komunës.

8.Dhënja e betimit të anëtarëve të Kuvendit dhe Kryetarit të Komunës është aktë solemn dhe duhet të nënshkruhet.

9.Kryetari i Komunës pas certifikimit të zgjedhjeve nga Komisioni Qendror Zgjedhor jep betimin para anëtarëve të Kuvendit të Komunës. Mungesa e kuorumit nuk ndikon në dhënjen e betimit të Kryetarit të Komunës.
10. Kryetari i Komunës e jep betimin ose deklartën solemne para anëtarëve të kuvendit të komunës. Teksi i betimit është si në vijim:

       “Betohem (ose deklaroi solemnisht) që do t’i kryej detyrat e mia dhe do t’i ushtroi    kompetencat e mia si kryetar i komunës së Pejës,me nder,besnikëri, në mënyrë të paanshme, me ndërgjegje dhe në pajtim me ligjin, në mënyrë që t’i siguroi kushtet për jetë të qetë për të gjithë”.
11.Të gjithë anëtarët e Kuvendit të komunës, pas konstituimit të Kuvendit të Komunës, janë të obliguar të paraqesin me shkrim gjendjen e pasurisë sipas Formularit të përcaktuar nga Agjencioni Antikorupcion dhe ta dorëzoin atë në agjencion në afatin e caktuar ligjor.
12. Çdo anëtarë i Kuvendi i Komunës së Pejës që merr pjesë në mbledhje duhet të shënoj emrin e tij/saj në librin e pjesëmarrësve ose në listen për personat prezent, destinuar për këtë qëllim
.............

= LVL- Neni 42, - Udhëzimi Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 për mbajtjen e mbledhjeve të Kuvendit të Komunës, dt.28.12.2015/

-------------
                                                                  Neni 13
                                           Zëvëndëskryesuesi i komuniteteve

1.Në komunat ku së paku 10% e qytetarëve i takojn komuniteteteve joshumicë, posti i zavendëskryesuesit të kuvendit të komunës për komunitete rezervohet për përfaqësuesin e këtyre komuniteteve. 

2.Postin e zëvendëskryesuesit të kuvendit të komunës për komunitete e mban kandidati përfaqësues i popullates - komunitetit jo shumicë, që ka marrë më shumë vota në listen e hapur të kandidatëve për zgjedhje në kuvendin e komunës.
                                                                 Neni 14
                             Detyrat e zëvendëskryesusit të Kuvendit të Komunës për komunitete

1.Zëvëndëskryesuesi i kuvendit të komunës për komunitete promovon dialog ndërkomunal dhe shërben si pikë qendrore zyrtare për adresimin e brengave dhe intereseve të komuniteteve jo shumicë në mbledhjet e kuvendit.
                                                                 Neni 15
                                            Mbledhjet e kuvendit të komunës

1.Kryesuesi i kuvendit të komunës thërret dhe kryeson mbledhjet e kuvendit të komunës.
2.Kuvendi i Komunës mban së paku dhjetë seanca në vit, pesë prej të cilave duhet të mbahen gjatë gjashtë muajve të parë të vitit ndërsa pesë tjera në pjesën e dytë të vitit.

3. Të gjithë anëtarët e kuvendit të komunës duhet të njoftohen paraprakisht me shkrim (përmes postes  elektronike – emailit) ashtu siç kërkohet, shtat (7) ditë pune para mbajtjes së mbledhjes. Në njoftimin e tillë shkruhet:

3.1. data e mbajtjes së mbledhjes;

3.2. koha e mbajtjes së mbledhjes;

3.3. vendi i mbajtjes së mbledhjes;

3.4. rendi i ditës për mbledhje; dhe 

3.5. bashkangjiten materialet e mbledhjes.
4.Njoftimi dhe materialet e mbledhjes duhet të respektojnë Ligjin për Gjuhet. Njoftimi për mbajtjen e takimit të kuvendit publikohet në Ueb faqen zyrtare të Komunës dhe në Tabelën e shpalljeve publike të Komunës dhe vendet pubike. 

5. Njoftimi nga paragrafi 3 dhe 4 i këtij neni me material duhet ti dërgohet Ministrisë së Pushtetit Lokal, si organ mbikqyrës për punën e kuvendit. 

                                                          Neni 16
                       Thirja e mbledhjeve të rregullta të Kuvendit të Komunës
1.Kryesuesi i Kuvendit të Komunës thërret dhe kryeson mbledhjet e Kuvendit të komunës.

2. Në mungesë të kryesuesit të Kuvendit të komunës mbledhjen e kryeson anëtari më i vjeter i Kuvendit të Komunës.

3.Të gjith anëtarët e Kuvendit të Komunës duhet të njoftohen paraprakisht me shkrim shtatë (7) ditë pune para mbajtjes së mbledhjes. 

4.Ftesa duhet të përmbajë:

         4.1. Daten e mbajtjes së mbledhjes

         4.2. Kohën e mbajtjes së mbledhjes

         4.3. Vendin e mbajtjes së mbledhjes

         4.4. Rendin e ditës për mbledhje

         4.5. Materialin e mbledhjes

         4.6. Ftesën për mbledhje, e cila duhet të jetë e nënshkruar nga kryesuesi i Kuvendit dhe e 

                protokoluar në arkivën komunale të Drejtorisë për Administratë.

5.Ftesa dhe materialet e mbledhjes duhet të jenë në gjuhë zyrtare shqipe dhe serbe.

6.Ftesa për mbajtjen e mbledhjes së Kuvendit të komunës, duhet t’i dërgohet Ministrisë së Pushteti Lokal, si organ monitorues për punën e kuvendit.

                                                                Neni 17
               Thirrja e mbledhjeve të jashtëzakonshme të Kuvendit të Komunës 
1.Mbledhja e jashtëzakonshme e Kuvendit të Komunës thirrët nga kryesuesi i kuvendit, me kërkesën e bërë me shkrim nga më së paku, një e treta (1/3), e numrit të përgjithshëm të anëtarëve të Kuvendit të Komunës, apo me kërkesë të kryetarit të Komunës.
2.Kryesuesi i Kuvendit të Komunës është i obliguar të thërret mbledhje të jashtëzakonshme sipas kërkesës së një të tretes (1/3) së anëtarëve të Kuvendit të Komunës, apo me kërkesë të Kryetarit të Komunës.

3.E drejta për të thirrur një mbledhje të jashtëzakonshme gjithashtu përfshin të drejten për caktimin e rendit të ditës për mbledhjen e caktuar.
4.Rendi i ditës për mbledhjen e jashtëzakonshme të Kuvendit të Komunës nuk mund të plotësohet apo ndryshohet.
5.Mbledhja e jashtëzakonshme e Kuvendit të Komunës nuk mbahet nësë të gjithë anëtarët e kuvendit të komunës, MPL si dhe publiku nuk janë njoftuar me shkrim së pakut tre (3) ditë pune para datës së mbajtjes së mbledhjes.

6.Njoftimi duhet të dërgohet me kohë anëtarëve të kuvendit nga Sekretarija e Kuvendit të Komunës. 

                                                                Neni 18
                                                         Mbledhja urgjente

1.Kryesuei i Kuvendit dhe Kryetari i Komunës, kanë të drejtë të therasin mbledhje urgjente të Kuvendit të komunës.

2.Mbledhja urgjente e Kuvendit të Komunës, thirret në rast të fatkeqësive natyrore dhe rrethanave tjera urgjente në komunë.

3.Procedura për thirrjen e mbledhjes urgjente, nuk zbatohet si në rastet e thirrjes së mbledhjeve tjera të Kuvendit të komunës.

                                                                Neni 19
                           Thirrja e mbledhjes solemne të Kuvendit të Komunës

1.Mbledhja solemne thirrët nga kryesuesi i kuvendit të Komunës dhe Kryetari i Komunës.

2.Mbledhja solemne mund të mbahet për raste të veçanta, festa shtetërore, festa zyrtare të komunës dhe solemnitete të tjera.

3.Mbledhja solemne thirrët së paku një (1) ditë para mbajtjes së  mbledhjes.
                                                                Neni 20
                                                       Takimet e hapura

                            Pjesëmarrje publikut në mbledhjet e Kuvendit të Komunës

1.Mbledhjet e Kuvendit të Komunës janë të hapura për publikun.

2.Njoftimi për mbledhjen e Kuvendit të Komunës bëhët publik shtatë (7) ditë pune para mbajtjesë së mbledhjes së rregullt si dhe tre (3) ditë pune për mbledhjet e jashtëzakonshme. Njoftimi bëhët në Ueb faqen zyrtare të Komunës, tabelen e shpalljeve në Komunë dhe mjete të informimit pubik.
3. Kuvendi i Komunës me shumicë të votave të anëtarëve të kuvendit, mund të vendos për përjashtimin e publikut nga e terë mbledhja, apo nga një pjesë e saj, sipas nenit 45.3 të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, në rastet kur:
                 3.1. mendohet se mbajtja e një takimi të hapur mund të shpie deri te një çrregullim publikë apo dhunë;

                 3.2  takimi i hapur kërcënon të zbulojë informacione (dhe dokumente), të cilat janë të 

                       klasifikuara si të besueshme sipas Ligjit mbi qasjen në dokumentet zyrtare;

                 3.3. kërcënon të zbulojë nformacione të ndjeshme përsonale apo komerciale  ose;

                 3.4. informacione lidhur më procedurat gjyqësore të tanishme apo të ardhshme.

4.Në rastet e tilla, kuvendi i komunës njofton për vendimin e marrë.

5.Pjesëtarët e publikut mund të marrin fjalën në mbledhje vetëm atëhëre kur këtë e kanë paralajmruar me shkrim së pakut një ditë para takimit të kuvendit dhe atë me dorzimin e shkreses së adresuar Kuvendi i Komunës së Pejës,  përmes Zyrës së pranimit – Arkivit të komunës, dhe kur të këtë njoftuar për çështjen e diskutimit, atij/saj do ti lejohet koha deri në 10 minuta për diskutim, para fillimit të trajtimit të çeshtjeve të tjera të mbledhjës. 

6.Kryesusi i mbledhjes duhet të vendos për rendin në të cilin përsonat mund ti drejtohen pjesëmarrësve në mbledhje, si dhe duhet ti ndërpres ata nëse fjalimi i tyre është më i gjatë se që është lejuar apo nësë përseriten gjërat.

                                                                Neni 21
                                           Grupet e Këshilltarëve (anëtarëve)
1.Anëtarët e kuvendit të komunës mund të formojnë Grupe të këshilltarëve (anëtarëve) të kuvendit.

2.Grupët e këshilltarëve (anëtarëve) mund ta formojnë subjektet politike dhe koalicionet që numrojnë së paku 3 anëtarë,
3.Emri i kryetarit të Grupit të këshilltarëve dhe anëtarëve të grupit i komunikohet me shkrim kryesuesit të kuvendit të komunës dhe kryetarit të komunës.
                                                               Neni 22
                                                              Kuorumi

1.Kuorumi për të gjitha takimet e kuvendit të komunës dhe komiteteve të tij është së paku gjysme e numrit të përgjithsëm të anëtarëve të Kuvendit të  Komunës së Pejës apo komitetit.

2.Pranija e anëtarëve të kuvendit në mbledje verifikohet me sistem elektronik të votimit, me ngritje të dorës ose me thirrje të emrave. 

3.Kuorumi duhet të verifikohet para çdo vendimi të marrë.

                                                               Neni 23
                                                            Rendi i ditës
1.Rendi i ditës për takimin e Kuvendit të Komunës caktohet nga kryesuesi i kuvendit të komunës në marrëveshje me Kretarin e Komunës. 

2.Kuvendi në propozim të kryesuesit miraton rendin e propozuar të ditës me shumicë votash të këshilltarëve prezent në takim.
3.Anëtari i Kuvendit të Komunës mund të kërkoi shtimin e një pike para miratimit në rendin e ditës gjatë seancës së rregullt të kuvendit të Komunës, nëse çështja që kërkohet të përfshihet në rend dite është çështje urgjente me rëndësi publike.

4.Kërkesa e tillë mund të miratohet apo refuzohet me votën e shumicës së anëtarëve të kuvendit.

5.Rendi i ditës nuk mund të ndryshohet në rastet e mbajtjes së mbledhjes së jashtëzaonshme të Kuvendit të Komunës.
6. Rendi i ditës përmban:

6.1. Konstatimi i pjesëmarrjës në takim e këshilltarëve dhe mungesat,
6.2. Pjesëmarrja publike dhe delegacionet.
6.3. Shqyrtimi i procesverbalit nga takimi paraprak i kuvendit.

6.4. Raportet dhe Rekomandimet e dhëna nga Komiteti për Politikë e Financa, dhe Kryetari i Komunës .

6.5. Pyetjet dhe propozimet lidhur me punën e kuvendit të ngritura nga anëtarët në atë renditje siç janë paraqitur.

7.Kryesuesi dhe këshilltarët janë të obliguar ti përmbahen rendit të përcaktuar të ditës si dhe temës gjegjësisht çështjes në shqyrtim.
8.Anëtarët e kuvendit mund të bëjnë propozime me shkrim apo me gojë për përfshirje në rend dite për shqyrtim të ndonjë çështjeje urgjente me rendësi publike. Propozimi për plotësim të rendit të ditës vihet në votim në kuvend nga kryesuesi i Kuvendit të Komunës së Pejës për miratim.  

9. Kuvendi në propozim të kryesuesit miraton rendin e propozuar të ditës me shumicë votash të anëtarëve të kuvendit që janë të pranishëm dhe votojn. 

10.Para fillimit të takimit të kuvendit, të gjithë anëtarët bëjnë shkyqjen e telefonave celular në mënyrë që të mos pengohet puna dhe mbarëvajtja e takimit nga zhurma e zileve të tyre.                                                            
                                                            Neni 24
                                                             Votimi

1.Në të gjitha takimet e kuvendit të komunës dhe komiteteve të tij, çdo përson (anëtarë i kuvendit), përfshirë edhe kryesuesin, ka nga një votë, por kryesuesi ka një votë shtesë nëse votimi është i barabartë për ose kundër një propozimi. Votimi i kryesuesit me votën pro ose kundër, përcakton votimin për miratim apo refuzim të propozimit.
2.Nëse ndryshe nuk parashihet shprehimisht me ligj, vendimet e kuvendit të komunës aprovohen me shumicën e votave të anëtarëve që janë të pranishëm dhe votojnë.

3.Absteimet regjistrohen me qellim të themelimit të kuorumit, por nuk merren parasysh në rezultatet e votimit.

4.Votimi mund të bëhët në këto mënyra:

         4.1. votimi regjistruar që përfshin votimin elektronik;
        4.2.  votimi i hapur, me ngritje të dorës “PËR” dhe “KUNDËR” dhe “ABSTENIM”, në rastet kur nuk funksionojn paisjet teknike apo ka pengesa individuale;
        4.3. votimi i fshetë, për rastet e caktuara me ligj të zgjedhjeve, apo në raste të tjera, kur kjo 
               kërkohet dhe për këtë mirrët vendim  nga ana e anërëve të kuvedit; dhe
        4.4. votimi duke thirur thirur secilin anëtarë të kuvendit, veç e veç.

5.Votimi i regjistruar bëhët kurë këtë mënyrë e kërkon kryesuesi i Kuvendit ose një grup i anëtarëve
dhe kur për këtë vendos kuvendi. Kurë mbahet votimi i rregjistruar, vota e secilit anëtarë të Kuvendit  “për”, “kundër” apo “abstenim” regjistrohet me emër e mbiemër. Kurë votimi është në formë elektronike, në ekran paraqitet numri i pejsëmarrësve, numri i votuesve dhe rezultati i votimit. Anëtari i kuvendit ka të drejtë të kërkojë kopjen elektronike të rezultateve të votimit.   
                                                            Neni 25
                                                        Procesverbali

1.Procesverbalet mbahen në pajtim me Ligjin për përdorimin e gjuhëve nga të gjitha takimet e kuvendit të komunës, komiteteve dhe komisioneve të tij e që aprovohen në takimin e ardhshëm.
2.Për të gjitha mbledhjet e Kuvendit të Komunës dhe komiteteve të tij mbahet proceverbali. Procesverbali përfshinë emrat e këshilltarëve (anëtarëve) të pranishëm dhe anëtarëve të ftuar, mungesat, rendin e ditës, thelbin e diskutimit, rezultatin numerik të votimit dhe propozimet e miratuara. Nësë kërkohet të thirrët emri i çdo këshilltari, në procesverbal shënohet si ka votuar secili.

3.Procesverbalin e mbledhjeve të Kuvendit të Komunës dhe takimeve të Komitetit për Politikë dhe Financa e mban një shërbyes civil i Sekretarisë së Kuvendit. Ndersa, procesverbalet e Komitetit për Komunitete, komiteteve tjera dhe komisioneve e mban një nga anëtarët e grupit.

4.Secili anëtarë i kuvendit  mund të kërkoj që procesverbali i mbledhjes të shënoj se si ai/ajo ka votuar për çështjen e caktuar ose nëse ai/ajo ka abstenuar.

5.Kryesuesi i kuvendit e nënshkruan procesvërbalin e miratuar.
                                                                 Neni 26
                    Procedura e punës dhe rregullat e diskutimit në Kuvendin e Komunës
1.Kryesuesi i kuvendit kryesueson mbledhjen e Kuvendit të Komunës dhe Komitetit për Politikë e Financa. 2.Në mungesë të kryesuesit, kryesimin e mbledhjes e bënë anëtari më i vjetër present i kuvendit apo komitetit.

                                                                 Neni 27
1. Kuvendi i Komunës në fillim të vitit miraton kalendarin e takimeve dhe agjenden e punës së Kuvendit të Komunës për vitin në vijim, dhe pastaj i mbanë mbledhjet në termine të rregullta dhe me rend pune, ashtu siç janë përcaktuar me agjendën e punës dhe kalendarin e takimeve, përjashtimisht të rasteve kur nga ekzekutivi paraqet propozime tjera apo sipas nëvojës me propozim të kryesuesit apo 1/3 të anëtarëve të kuvendit përfshin në rend dite edhe çështje të tjera.
                                                                 Neni 28
1.Kryesuesi para fillimit të takimit, kërkon nga anëtarët që të konfirmojnë pjesëmarrjen në takim. 

2.Konfirmimi i pjesëmarrjes në takim, bëhët në formë elektronike dhe me nënshkrim nga ana e anëtarëve të Kuvendit të Komunës në Listën e pjesëmarrjes në takim. 
3.Kryesuesi pas verifikimit të kushteve – kourumit për mbajtjen e takimit, vazhdon me seancë.
                                                                 Neni 29
1.Kryesuesi i Kuvendit të Komunës propozon miratimin e rendin të ditës, i cili me material përcjellës u është proceduar anëtarëve për takim në formë elektronike përmes emailave të tyre zyrtar.

2.Anëtarët e Kuvendit të Komunës mund të paraqesin vërëjtjet, sugjerimet apo propozimet e tyre sa i përket rendit të propozuar të ditës, për heqje, ndryshim apo plotësim të rendit të ditës konform nenit 24 paragrafi 3 të kësaj rregulloreje, propozim i cili hidhet në votim. E nëse propozimi miratohet me shumicën e votave të anëtarëve të pranishëm dhe që votojnë, ai ndryshim, apo ajo pikë shtesë e propozuar, bëhët pjesë e rendit të ditës dhe përfshihet në diskutim dhe vendosje.
3.Nuk mund të diskutohet asnjë propozim, përpara se ai të shtrohet dhe të përkrahet nga kuvendi, gjegjësisht të miratohet për  shqyrtim në rend dite.

                                                                   Neni 30
1.Në mbledhje të rregullta mund të vendoset që të punohet me rend pune të ndërruar.
                                                                   Neni 31
1.Pas miratimit të rendit të ditës, kryesuesi e udhëheq seancën dhe shqyrtimin e pikave sipas të rendit të përcaktuar të ditës.

2. Kryesuesi hap diskutimin për pikën e rendit të ditës. E nëse për diskutim paraqitën dy ose më shumë anëtarë të kuvendit, kryesuesi vendos për renditjen e diskutimit të atyre që kërkojnë fjalën. 
3. Anëtarët dhe kryetarët e Grupeve te këshilltarëve të kuvendit kanë të drejtë ta marin fjalën për diskutim për pikën e rendit të ditës dhe obligohen ti përmbahën çështjes në diskutim që ka të bëjë me pikën për të cilën diskutohet. 

4. Kryetarëve të Grupeve të këshilltarëve, u ipet përparësi gjatë diskutimit.
5. Anëtaret mund të flasin sipas renditjes dhe fjalimi i tyre duhet të dëgjohet dhe të mbahet qetësi deri në përfundimin e fjalimit të tyre. 

6.Diskutimet e këshilltarëve mund të zgjasin deri 10 minuta, me përjashtim të referuesve.

7.Askush nuk ka të drejtë të diskutoi me tepër se një herë, për të njëjtën çështje, me përjashtim të sqarimeve plotësuse apo replikës.

8.Çdo diskutim sqarimi apo replikë përkufizohet në kohëzgjatje deri në 3 minuta. Replika është e lejuar të bëhët vetem një herë nga përsoni të cilit gjatë diskutimit për ndonjë çështje i është përmendur emri i tij. 
9.Anëtarit të kuvendit i cili merr pjesë në diskutim, duhet ti përmahët temës së diskutimit apo çështjes për të cilën diskutohet dhe kohës së lejuar për diskutim apo replikë. Nëse anëtari i kuvendit nuk i përmbahet temes së diskutimit, i tërhiqët vërejtja nga kryesuesi i kuvendit që të fokusoi diskutimin për çështjen në fjalë (pikën e rendit të punës). Nëse edhe më tutje anëtari vazhdon me diskutim jasht temes së diskutimit dhe tejkalon minutazhen e lejuar i mirrët fjala nga ana e kryesuesit të kuvendit, me arsyetim se nuk lejohet diskutimi jasht temes – pikës së rendit të ditës apo tejkalimi koheës së diskutimit. 
10.Në diskutim mund të marrin pjesë dhe drejtorët e Drejtorateve apo përfaqsuesit e tyre, kur kjo kërkohët nga kryesuesi apo këshillëtarët e kuvendit, apo kur kjo kërkohet nga përfaqësuesi i autorizuar i  drejtorisë përkatëse.

                                                                 Neni 32
1.Kur një propozim është në shqyrtim, nuk lejohen propozime të tjera përveç:
1.1. Ndryshimeve rreth propozimit që diskutohet;
1.2. Propozimit të bërë për të parandaluar çrregullimet;
1.3. Propozimi për të kaluar në pikën sipas rradhës së rendit të ditës;

1.4. Propozimit për përjashtimin e publikut nga e terë mbledhja, apo nga një pjesë e saj konform   

  nenit 21 paragrafi 3 të kësaj rregulloreje; 

1.5. Propozimit që kërkon që çështja në diskutim të mbyllet më marrjen e vendimit konkret;

1.6. Propozimit për të shtyer diskutimin e çështjes së shtruar për mbledhjen e ardhshme;
1.7. Propozimit për ndërprerjen e mbledhjes.

                                                                Neni 33
1.Kryesuesi i kuvendit nuk do të lejojë zbatimin e pikës 4 dhe 5 të paragrafit 1 të nenit 32, para se të marrin fjalën për diskutim të gjithë anëtarët e paraqitur për diskutim.

2.Kryesuesi mund të jap sçarime apo përgjigje dhe opinjonin e tij lidhur me çështjen në diskutim, duke orientuar diskutimin rreth pikës së rendit të ditës, propozimeve të anëtarëve të kuvendit, para përfundimit të diskutimit dhe marrjes së vendimit për propozimin për çështjen në diskutim.
3.Kur një anëtarë i kuvendit e ka fjalën, të tjerët dëgjojnë dhe nuk ndërhyjnë pa e përfunduar fjalën.

4. Kryesuesi i kuvendit kujdeset për mbarvajtjen e procesit të diskutimeve në kuvend dhe për krijimin e kushteve normale për diskutim dhe propozime nga anëtarët e kuvendit dhe merr masa adekuate ndaj anëtarëve të kuvendit që eventualisht me ndrëhyrje apo forma tjera e pengojnë këtë proces.

5. Gjatë tërë kohëzgjatjes së mbledhjës, kryesusi duhet ta respektoj parimin që të gjithë anëtarët pjesëmarrës dhe me të drejtë fjalimi të gëzojnë të drejtën e barabartë dhe të kenë rastin që të marrin pjesë aktivisht në mbledhje.                                                                                                       
                                                                  Neni 34
1.Udhëheqësit e Grupeve kuvendare, përkatësisht të autorizuarit e tyre kanë të drejtë të kërkojnë pauzë në kohëzgjatje prej 10 – 20 minuta të seances së kuvendit, me qellim të konsultimit për çështje me rendësi dhe atë vetëm një here për atë çështje. Propozimi zbatohet menjiherë nga kryesuesi i kuvendit.
2.Edhe këshilltarët në mënyrë individuale, me vetëiniciativë mund të kërkojnë gjegjësisht propozojnë pushim – pauzë në kohëzjatje prej 10 – 20 minuta, gjatë seances së Kuvendit të Komunës, propozim ky që nga kryesuesi i kivendit të komunës do të ipet në votim për miratim.  

2.Pas pauzës vazhdohet me punën e kuvendit me pikën që ka qenë në shqyrtim.                                                                                                            
                                                                 Neni 35
1.Anëtari i kuvendit ka të drejtë të jap propozime rreth çëshjes në diskutim dhe ka të drejtë të marr përgjigje lidhur me to menjëherë, nësë është e mundur para se propozimi t’i nënshtrohet votimit.
                                                                 Neni 36
1.Në rastet kur ka nevojë të bëhet votimi mbi propozimin për emërimin ose zgjedhjen e ndonjë anëtari për pozitën e cila duhet të vendoset nga Kuvendi dhe kur ekzistojnë dy ose më shumë kandidatë të propozuar për pozitat në fjalë, emrat e të gjithë të propozuarve i paraqiten mbledhjes sipas rradhitjes alfabetike të bazuar në emrat e tyre.

                                                                Neni 37
1.Kur ka nevojë të bëhët votimi i fshehtë për propozimin si ai i përshkruar në nenin 36 të kësaj Rregullore,  kryesuesi i kuvendit do t’ia shpërndajë fletëvotimin të gjithë anëtarëve me të drejtë vote,

e cila përmbanë emrat e të gjithë kandidatëve të renditur në menyrë alfabetike,bazuar në emrat e tyre.

2.Kryesuesi i kuvendit duhet të sigurojë kutinë për votime e cila do të jetë e gatshme për mbledhje. 3.Votimi bëhët menjëherë në mbledhje duke shënuar “X” afër emrit të kandidatit për të cilin anëtari  voton dhe duke e hudhur votën në kutinë e votimit. Kryesuesi i kuvendit i numëron votat publikisht në mbledhje menjëherë pas mbylljes së votimit dhe i deklaron rezultatet pas përfundimit të numrimit të votave. Ai  duhet të mbajë fletëvotimet në vend të sigurt për më se paku dymbdhjet muaj.

                                                                Neni 38
1.Pas përfundimit të diskutimit për pikën e rendit të ditës, kryesuesi përkufizon çështjen - propozimin për vendosje dhe e vë në votim. 

2. Anëtarët e kuvendit me votim vendosin se a e aprovojnë apo jo propozimin. Propozimi miratohet me shumicë votash të anëtarëve të pranishëm dhe që votojnë, nëse kjo nuk është përcaktuar ndryshe me ligj apo me akte nënligjore për propozimin në fjalë.

                                                                  Neni 39
1.Aktet normative të komunës, fillimisht miratohen në parim  si “Drafte” dhe i nënshtrohen procedurës së diskutimit publik prej 14 ditësh nga dita e miratimit në kuvend.
2.Vendimi mbi miratimin në parim të Draft aktit normativ së bashkut më draft aktin normativ publikohen në Ueb faqen zyrtare të Komunës dhe në Tabelen e shpalljeve komunale si dhe në vende publike.

3.Propozuesi (sponzorizuesi) i draft aktit të karakterit të përgjithshëm, duhet të organizojë takim publik me qytetar dhe grupe të interesit. Merrë pjesë në to, i merrë vërëjtjet dhe sugjerimet nga takimet pubike dhe i shqyrton ato. Vërëjet dhe syugjerimet e bazuara i implementon në akt dhe harton teksin e spastruar të aktit normativ të cilin pastaj ia procedon kuvendit për miratim përfundimtar.

4. Kuvendi i Komunës shqyrton aktin normativ pas procedurës së diskutimit publik. E gjatë shqyrtimit përfundimarë të tij, anëtarët e kuvendit, nuk kanë të drejtë të japin propozime të reja për ndryshime apo plotësime të aktit normativ, por mund të kërkojnë sqarime për vërejtjet dhe sugjerimet e paraqitura nga ta apo publiku gjatë diskutimit publik të aktiti normativ, se pse ato nuk janë përfshirë në tekstin përfundimtarë.  Pas sçarime të dhëna, akti normativ hidhet për votim.
5.Pas miratimeve të dhëna, akti normativ procedohet për shqyrtim të detyrueshëm të ligjshmerisë.

                                                                 Neni 40
1.Vendimet dhe aktet e përgjithshme të miratuara nga Kuvendi i Komunës, duhet të hartohen në gjuhë zyrtare nga Sekretaria e kuvendit në afat prej 7 ditësh nga dita e nxjerrjes së tyre.

2.Vendimet dhe aktet e përgjithshme që i nënshtrohen shqyrtimit të detyrushëm të ligjshmerisë konform Ligjit për Vetëqeverisje Lokale, dhe i procedohen autoritetit mbikëqyrës: Ministrisë së Pushtetit Lokal, në afat prej 7 ditësh nga dita e nxjerrjes së tyre.
3. Autoriteti mbikëqyrës (MPL) obligohet që të japë mendimin e tij për ligjshmerinë e çdo akti, brenda 15 ditësh nga pranimi e tij në pajtim me procedurat e përcaktuara me ligj, rregullore dhe udhëzime administrative të MPL-së.

4.Aktet të cilat nuk i nënshtrohen shqyrtimit të detyrueshëm të ligjshmerisë, hartohen dhe procedohen për implementim konform dispozitave ligjore në fuqi.

5.Të gjitha vendimet dhe aktet e përgjithshme të kuvendit të komunës protokolohen dhe nënshkruhen nga kryesuesi i kuvendit dhe publikohen në Ueb faqen zyrtare të Komunës, e aktet e përgjithshme si: Statute, Rregullore, Udhëzime, Plane dhe akte tjera të përgjithshme, duhet të publikohen edhe në Gazeten zyrtare të Republikës së Kosovës.

6. Publikimi i akteve normative të komunës, bëhët nga Zyra për Informim e Komunës së Pejës.                                                         

                                                                Neni 41
                                                              Peticionet
1.Çdo përson apo organizatë që ka interes në komunë ka të drejtë ti paraqes peticion Kuvendit të Komunës për çfardo çështje që ka të bejë me përgjegjësit dhe kompetencat e komunës.
2.Peticioni duhet të ushtrohet me shkrim, të dorëzohet përmes Zyrës së pranimit – Arkives, dhe në peticion duhet të ipën të dhënat konkrete mbi parashtruesin e saj: emri, mbiemri, adresa numri i telefonit, apo titulli i subjektit juridik apo shoqatës etj. si dhe duhet cekur qartë çështja e peticionitnë çdo fletë të saj. 
3. Kuvendi i Komunës duhet ta shqyrtoi peticionin dhe lidhur me vendimin e marrë dhe ta njoftoi me shkrim parashtruesin e tij.
                                                                Neni 42
                                                       Iniciativat qytetare

1.Qytetarët mund të marrin iniciativë për të propozuar rregullore, brenda kompetencave të komunës, për miratimin nga kuvendi, në pajtim me ligjin në zbatim.

2.Propozuesit ia dorëzojnë draftin e rregullorës së propozuar kryesuesit të kuvndit të komunës.

3.Draft rregullorja e propozuar duhet të nënshkruhet nga 15% e votuesve të regjistruar për t‘u shqyrtuar nga kuvendi i komunës.

4.Kuvendi i komunës është i obliguar ta shqyrtoi rregullorën e propozuar brenda 60 ditësh pas pranimit.
                                                             Neni 43
                                                         Referendumi

1.Qytetarët e komunës së Pejës, mund të kërkojnë që rregullorja e kuventit të komunës e miratuar nga kuvemndi i komunës, ti nënshtrohet referendumit.
2.Kërkesa duhet ti dorëzohet kryesuesit të kuvendit të komunës, brenda 30 ditësh nga data e mriatimit të rregullorës e cila duhet të nëshkruhet nga 10% e votuesve të regjistruar.

3.Kuvendi i komunës duhet ta shqyrrtojë kërkesën brenda 30 ditësh pas pranimit të peticionit, në pajtim me ligjin në fuqi.

                                                             Neni  44
                              Shpërndarja e kuvendit jofunksional të komunës

1.Nësë kuvendi i komunës dështon në krerjen e funksionit të detyrueshëm sipas standardeve të përcaktuara me ligj, apo nëse bëhët jofuknsional dhe kështu rezikon ushtrimin e të drejtave themelore të qytetarëve, ministria përgjegjëses për qeverisje lokale njofton komunën për dështimin dhe kërkon që të ndërmirën masa të duhura në mënyrë që të sigurohet kryerja e qetë e funksionit komunal.

2.Kuvendi i Komunës konsiderohet jo funksional nëse:

                a) nuk e zgjedh kryesuesin, tridhjet (30) ditë pas themelimit;

                b) nuk miraton statutin e saj brenda gjashtdhjet (60) ditësh pas themelimit;

                c) nuk miraton buxhetin sipas afatit të parparë me ligjin përkatës; ose 

                d) nuk mban mbledhje për një përiudhë më të gjatë se gjasht (6) muaj.

3.Ministria përgjegjëse për qeverisje lokale e njofton Qeverin e Republikës së Kosovës për mosfunksionimin e komunës. Qeveria mund të shpërndaj kuvendin e komunës jofunksionues.

4.Zgjedhjet e reja për kuvendin e komunës mbahen në pajtim me ligjin për zgjedhjet komunale.

                                                         KOMITETET

                                                               Neni 45
                                                       Komitetet e përhershme

1. Kuvendi i Komunës me vendim themelon Komitetin për Politikë e Financa dhe Komitetin për komunitete si komitetet të përhershme.

2.Kuvendi i komunës themelon edhe komitete tjera për të cilat konsideron se janë të nëvojshme për kryerjen e përgjegjësive të komunës.

                                                               Neni 46
                                                 Komiteti për Politikë e Financa

1.Komiteti për Politikë dhe financa kryesohet nga kryesuesi i kuvendit të komunës, e në mungesë të kryesusit kryesohet nga anëtari më i vjeter i komitetit.

2.Komiteti për politikë dhe financa përbëhët nga përfaqësuesit e subjekteve politike që përfaqësohen në kuvendin e komunës. 

3.Në rast se në përbërjen e kuvendit të komunës janë të përfaqësuara më shumë entitete politike me çka e bëjnë të pamundur përfshirjen e të gjitha entiteteve në Komitetin për politikë dhe financa, atëhere përfaqësimi do të bëhët në bazë të përqindjes së përfaqësuar në kuvendin e komunës.

4. Kuvendi i Komunës për themelimin e komiteteve të përhershme duhet të siguroi përfaqësimin gjinor konform Ligjit mbi barazin gjinore, në të cilin përfaqësim përjashtohet (nuk llogaritet) kryesuesi i komitetit.
5.Numri i anëtarëve të Komitetit për politikë e financa duhet të jetë 9  anëtarë bazuar në numrin e anëtarëve të kuvendit.

6.Komiteti për politikë dhe financa është përgjegjës për shqyrtimin e të gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke përfshirë dokumentet e planifikimin strategjik, Kornizën vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor të prokurimit, rregullorën vjetore për tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor të punës për auditimin e brendshëm, buxhetin vjetor afatmesëm dhe çdo ndryshim të buxhetit gjat viti fiskal si dhe për marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorëzimin e rekomandimeve në kuvendin e komunës.
                                                              Neni 47
                                               Komiteti për komunitete
1.Komiteti për komunitete përbëhet nga anëtarët e kuvendit të komunës dhe përfaqësues të komuniteteve. Komiteteti për komunitete në rradhet e veta përfshin shuicën e thejsht nga anëtarët e kuvendit të komunës, anëtarët tjerë janë përgaqësues të komuniteteve.
2.Komiteti për komunitete përbëhët nga 7 anëtarë.

3.Zgjedhja e anëtarëve të komitetit për komunitete bëhët me propozimin e kandidatëve të ofruar nga komuniteti jo shumicë, ndërsa miratimi bëhët nga Kuvendi i Komunës.

4.Zgjedhja e kryesuesit të koitetit për komunitete bëhët me shumicën e votave të anëtarëve të komitetit për komunitete. Në rast të mungesës së kryesuesit, mbledhjen e kryeson anëtari më i vjetër i komitetit për nga mosha.

5.Komitetit për komunitete përfaqësohet edhe nga një anëtarë i komuniteteve jo shumicë të cilët nuk janë të përfaqësuar në kuvend.

6.Përgjegjësit e Komitetit për komunitete më onkretisht janë përcaktuar në nenin 53 paragrafi 2 të Ligjit për vetëqeverisje lokale.
7.Ky Komitet duhet të respektoj Ligjin mbi Barazinë Gjinore.

                                                              Neni 48
                        Rekomandimet dhe raportimi në Komitetet e përhershme

1.Rekomandimet e komiteteve të përhershme merren me shumicën e votave të anëtarëve të pranishëm.

2.Në secilën mbledhje komiteti mban procesverbal dhe të njejtin e aprovon komiteti në mbledhjen e radhës.

3.Komitetet e përhershme dorëzojnë raportin vjetor për punën e tyre pranë kuvendit të komunës për shqyrtim dhe miratim.

                                                              Neni 49
                                   Mbledhjet e Komiteteve të Përhershme

1.Mbledhjet thirën nga kryesuesi i komitetit si dhe në kërkesë të 1/3 së anëtarëve të komitetete e përhershme.
2.Komitetet mbajnë mbledhje të rregullta, dhe urgjente varësisht nga nëvoja.

3.Ftesa për mbledhjet e rregullta të komiteteve të përhershme përmbanë:

   3.1.Rendin e ditës:
   3.2.Kohën dhe vendin e mbajtjes së mbledhjes.

   3.3.Materialin e mbledhjes në gjuhë zyrtare.
4.Ftesa për mbledhje duhet t‘u dërgohet anëtarëve shtatë (7) ditë pune para mbajtjes së mbledhjes.

5.Mbledhja urgjente thirët nga kryesuesi dhe me kërkesë të 1/3 të anëtarëve për çështjet konkrete që duhet trajtuar me urgjencë.

                                                             Neni 50
                                Mandati i anëtarëve në Komiteteve të Përhershme

1.Mandati i anëtarëve në komitetet e përhershme është 4 vjeçar.

2.Mandati i anëtarëve përfundon me përfundimin e mandatit të kuvendit të komunës.

3.Anëtari i komitetit të përehrshëm në komunë pushon të jetë anëtarë:

           3.1. me rastin e përfundimit të mabndatit të tij;
           3.2. me dorëheqjen e anëtarit;
           3.3. në rast të vdekjes;
           3.4. nëse nuk merrë pjesë tri (3) here pa arsye në mbledhje.
           3.5. kur anëtari kalon në ndonjë entitet tjetër politik zëvëndësohet me anëtarin tjetër të të njejtit

                  subjekt politik të cilit i ka takuar anëtari me rastin e zgjedhjes.

                                                              Neni 51
                                    Komitetet Konsultative dhe komitetet tjera
                                                  I.Komitetet Konsultative

1.Komitetet konsultative janë trupa ndihmës të kuvendit të komunës, roli i të cilave është që përmes këtyre komiteteve të garantohet që organet e komunave të jenë më transparente, më efikase dhe të japin më shumë llogari qytetarëve. Përmes komiteteve konsultative krijohen mundësitë për pjesëmarrje aktive të qytetarëve dhe grupeve tjera të interesit, në procesin e vendimamarrjes për interes publik.
2.Kuvendi i komunës me vendim themelon komitete konsultative.

3.Vendimi për themelimin e komiteteve konsultative mirrët me shumicën e votave të aëtarëve të pranishëm në kuvendin e komunës.

4.Anëtarët e komiteteve konsultative përbëhën nga qytetarët dhe përfaqësuesit e organizatave joqeveritare të cilët duhen të jenë njohës të fushave përkatëse.

5.Anëtarët e kuvendit të komunës nuk mund të jenë anëtarë të komiteteve konsultative.

                                                               Neni 52
                               Propozimi për themelimin e komiteteve konsultative

1.Propozimet për themelimin e komiteteve konsultative bëhën nga:

1.1. Kryetari i Komunës;

1.2. Anëtarët e Kuvendit; dhe

1.3. Organizatat jo qeveritare /Shoqëria civile.

2. Propozimet e subjekteve të përcaktuara në paragrafin 1 të këtij neni, së bashku me arsyetimin përkatës i drejtohenkryesuesit të kuvendit të komunës.
                                                              Neni 53
                                         Komitetet konsultative ad hoc

1.Kuvendi i komunës mund të themelojë edhe komitete konsultative ad hoc për çështje të caktuara.

2.Mandati i komitetit konsultativ ad hoc pushon pas përfundimit të çështjes.

                                                              Neni 54
                                         Organizimi i komiteteve konsultative

1.Komitetit konsultativ përbëhët prej shtatë (7) anëtarëve.

2.Pjesëmarrja e komiteteve obligative duhet të reflektoi përfaqësimin gjinor.

                                                              Neni 55
                                   Zgjedhja e anëtarëve të komitetev konsultative

1.Për zgjedhjen e anëtarëve në komitetin konsultativ, kuvendi i komunës shpall konkurs publik dhe përcakton kriteret për konkurrrim.

2.Kandidati për anëtarë duhet të jeë banor i Komunës së Pejes.
3.Kuvendi i komunës themelon panelin përzgjedhës, i cili duhet të ketë në përbërje tre anëtarë të kuvendit të komunës, një anëtarë nga ekzekutivi i komunës dhe një anëtarë nga shoqëria civile, që do të propozojnë kuvendit të komunës  listen me anëtarë për komitetin konsultativ.

4.kryesuesi dhe zavëndëskryesuesi, zgjedhen me shumicën e votave të anëtarëve të këtij komiteti.
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                               Mandati i anëtarëve të komiteteve konsultative

1.Mandati i anëtarëve të komiteteve konsultative është kater (4) vjeçar, nga themelimi i komitetit.

2.Anëtarët e komitetit konsultativ nuk mund të shërbejnë me shumë se dy mandate të njëpasnjë[shme si anëtarë të atyre komiteteve.
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                                Shkarkimi dhe largimi i anëtarëve të komitetit konsultativ

1.Shkarkimi i anëtarit të komiteteve konsultative bëhët nga kuvendi i komunës pas propozimit të bërë nga kryesuesi i komitetit, për shkak të mospërmbushjes së detyrave që dalin nga rregullorët komunale dhe ligjet në fuqi, mospjesëmarjes mbi tre (3) here rradhazi, pa arsye në mbledhjet e komitetit, apo edhe për raste tjera të caktuar me ligj apo udhëzime administrative.
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                                Mbledhjet e komiteteve konsultative

1.Mbledhjet e komiteteve konsultative thiren nga kryesuesi ose 1/3 e anëtarëve të komitetit konsultativ.

2.Mbledhjet mbahen varrësisht nga nëvoja, por së pakut duhet të mbahën gjasht (6) takime në vit.

3.Komitetitet duhet të hartojnë plnin e punës dhe kalendarin e takimeve .

4.Ftesa për mbledhjen e komiteteve konsultative, përmban:

    4.1. Rendin e ditës; dhe 

    4.2 Kohen dhe vendin e mbajtjes së mbledhjes.

5.Mbledhjet kryesohen nga kryesuesi, e në mungesë të tij nga zëvendës kryesuesi.

3s
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                               Kompetencat e komiteteve konsultative

1.Komitetet konsultative  mund të dorëzojnë propozime nga fushë veprimtarit e ndryshme në pajtushmeri me Statutin e Komunës, përfshirë:

1.1. Dhënjen e propozimeve për rregullore të ndryshme;
1.2. Hulumtime të ndryshme;
1.3. Japin mendime dhe die rreth iniciativave të ndërmarra nga kryetari i komunës në   

    fushën përkatëse;
1.4. Paraqesin pikëpamjet dhe mendimet e qytatrëve të Kryetarit të komunës dhe Kuvendit të Komunës.
2.propozimet nga paragrafi 1 i këtij neni duhet të mirën parasysh nga kuvendi i komunës për zhvillimin e politikave të Komunës së Pejës.
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                                     Dhënja e propozimeve dhe raportimi

1.Dhënja e propozimeve për punën e komiteteve kosultative merret me shumicën e votave të anëtarëve të pranishëm dhe i dërgohet me shkrim kuvendit të komunës.

2.Për secilën mbledhje komiteti mban procesverbal dhe të njejtin mund ta kenë nga një kopje secili nga anëtarët.
3.Komuna është e obliguar të ofroi kushte të nëvojshme në mëyrë që komiteti të ketë mundësi të kryej punën e tij në mënyrë efikase.

4.Komiteti konsultativ obligohet që të dorëzoi raport vjetor për punën e vetë Kuvendit të Komunës.
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                                          Themelimi i komiteteve tjera

1.Kuvendi i komunës varësisht nga nëvoja për kryerjen e përgjgjësive në sektor të caktuar mund të themelojë komitete tjera.                   
2.Kuvendi i komunës me vendim themelon komitetet tjera.
3.Komitetet tjera mund të themelohën në fusha të ndryshme si në zhvillimin ekonomik, në shërbime publike, në barazi gjinore, në planifikim urban, në kadastër, pronë, në mbrojtje të ambientit, në arsim, kulturë, rini, sport, në shëndetësi, mirrëqenje sociale dhe në fusha të ndryshme ku komuna e sheh të nëvojshme.
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                                  Përbërja dhe organizimi i komiteteve tjera

1.Komitetet tjera të cilat themelohen nga kuvendi i komunës së Pejës, në fusha të caktuara përbëhën nga anëtarët e kuvendit dhe përfaqësuesit jasht kuvendit të komunës.

2.Kuvendi i Komunës mund të merr vendim për emërimin e anëtarëve të komitetit nga përfaqësues jasht kuvendit, me kusht që shumica e anëtarëve të komitetit të jenë nga përbërja e kuvendit. Anëtarët e jashtëm nuk do të kenë të drejtë vote në komitet.
3.Këto komitete duhet të reflektojnë përbërjen e kuvendit të komunës së Pejës.

4.Numri i anëtarëve në një komitet duhet të jetë maksimumi shtat (7) anëtarë.

    =( (U.A. Nr.02/2018 për ndryshimin dhe plotësimin e U.A (MAPL) Nr.03/2014 për procedurat e them.kom.)=
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                 Kompenzimi i Komiteteve të përhershme, konsultative, ad hoc 
                 dhe komisioneve të Kuvendit të Komunës Pejë
1.Kompenzimi i anëtarëve të komiteteve obligative për pjesëmarrje në një seancë caktohet me Udhëzim Administrativ për kompenzimin e stafit politik në Komuna të miratuar nga MPL.
2.Anëtarët e komiteteve obligative nuk mund të kompenzohen më shumë se për 12 seanca brenda vitit.
3.Kompenzimi i anëtarëve të komiteteve konsultative dhe komiteteve ad hoc, komiteteve tjera e komisioneve të themeluar nga kuvendit i komunës për punën e tyre, bëhët nga buxheti i komunës, si vijon:
        3.1. Shuma e kompenzimit duhet të jetë në proporcion me shumën e meditjeve të anëtarëve të

               komiteteve të përhershme KPF-ca dhe KK-së. 

        3.2. Anëtarët e komiteteve dhe komisioneve nga paragrafi 3 i këtij neni, nuk mund të paguhën
                më shumë se gjashtë (6) mbledhje të cilat mbahën brenda një viti.
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                                      Sekretria e Kuvendit
1.Sekretaria e kuvendit të komunës është zyre profesionale për Kuvendin e Komunës, komitetet, komisionet  dhe trupat e tjera të themeluara nga kuvendi.

2.Roli i sekretarisë është dhënja e shërbimit pofesionale, administrative  dhe teknike për nëvoja të kuvendit, të anëtarëve të kuvendit, komiteteve, komisioneve dhe trupave tjera të themeluara nga kuvendi.

4.Sekretari është udhëheqës i administratës së Kuvendit, në vartësi të Kryesuesit.

3. Organizimi i punës së Sekretarisë së kuvendit, përgjegjësit dhe detyrat dhe përbërrja e sekretarisë, janë të përcaktuara me Udhëzimin Administrativ (MPL) Nr.04/2020 për sekretaritë e Kuvendeve të Komunave.                                                              
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                    Përgatitja dhe shqyrtimi i propozimeve nga ana e Kuvendit të Komunës
                                         E drejta e inicimit dhe propozimit

1.Materialet për kuvendin  e komunës, përgatitën dhe propozohën kryesisht nga:

3.1. Ekzekutivi i Komunës – Kryetari i Komunës; 

3.2. Drejtoritë komunale;
3.3. Kryesuesi i Kuvendit të Komunës;
3.4. Komitetet e Kuvendit të Komunës;
3.5. Anëtarët e Kuvendit të Komunës;
3.6. 15% (pesëmbëdhjetë për qind) e qytetarëve me të drjetë vote, si dhe nga subjektet e tjera të parapara me ligj, rregullore dhe udhëzime komunale.

2.Propozimet kryesisht hartohen sipas Planit të punës së kuvendit për vitin vijues, në përiudha të caktuara kohore për shqyrtim sipas planifikimit, apo edhe mund të hartohen dhe procedohen edhe propozime të tjera të pa planifikuara me planë pune por që vlerësohen si të domosdoshme për shqyrtim nga ekzekutivi komunal apo institucionet tjera kompetente sipas ligjit, rregullorëve apo udhëzimeve komunale.
3. Propozuesit obligohen që propozimet për shqyrtim ti hartojnë në bazë të ligjeve, statutit, rregulloreve dhe akteve tjera nënligjore në fuqi. Propozimi duhet të përmbaj:
     3.1. Propozimin për shqyrtim në kuvend të komunës, duhet të jetë me shkrim, i protokoluar 

            dhe i nënshkruar nga përsoni përgjegjës me arsyetim përkatës për shqyrtim dhe vendosje,

            si dhe duhet të këtë të bashkangjitur Konkluzionin, me propozim të kryetarit të komunës

            për kuvendin;
     3.2. Propozimit duhet bashkangjitur edhe Draft – Vendimi që propozuesi ja propozon Kuvendit të Komunës për miratim me bazën ligjore për këtë;

     3.2. Nëse kemi të bëjmë me akt normativ, duhet të bashkangjitet Draft- akti normativ, që duhet
            të jetë i qartë, konsisitent, koherent, i kuptueshëm, i qasshëm për të gjithë, i bazuar në 

            dispozitat ligjore në fuqi dhe Statut të Komunës së Pejës, me formë dhe përmbajtje të

            qartë, të këtë raport mbi koston e aktit për implementimin e tij, si dhe duhet të i plotësoi

            kushtet e tjera të përcaktuara me dispozita ligjore në fuqi;    
     3.3. Aktet që procedohen për shqyrtim në kuvend të komunës, duhet të jenë të përkthyera në
            gjuhë zyrtare, duhet të jenë të protokoluara, dhe të kompletuara me dokumentet të
            nëvojshme procedohen për Kuvendin e Komunës permes emailit zyrtar për kryesuesin e kuvedi

            dhe Sekretarinë.  

     3.4. Duhet që çdo akt normativ (përfshirë vendimet) t’ivihet një numër rendor për të 

            dalluar aktin nga njeri tjetri.

     3.5. Aktet hartohen nga zyrtari përgjegjës apo komisioni i formuar nga propozuesi  - hartuesi i

            aktit (drejtoria apo institucioni tjeter kompetent).

     3.6. Nëse akti, plani, apo ndonjë dokument tjetër duhët të i nënshtrohet procedurës së 

            diskutimit publik, atëherë barën dhe procesin e diskutimit publik e organizon dhe zbaton

            propozuesi i aktit (Zyrtari apo komisioni), duke paraqitur në fund raportin mbi rrjedhën e

            diskutimit publik, vërejtjet dhe sugjerimet e paraqitura në draft, cilat janë implementu dhe

            cila jo me arsyetimin e mospërfshirjes së tyre, gjithnjë duke u batuar në legjislacionin në

            fuqi që rregullon çështjen në fjalë. Në fund paraqet për miratim përfundimtar tejksti e 

            spastruar të aktit në fjalë.

       3.7. Popozuesi, obligohet që para se aktin ta procedoi për shqyrtim në kuvend, ta konsultoi me 

              Zyrën ligjore, zyren për financa dhe zyren për integrime europiane të cilët e kanë përgjegjsi ligjore të sigurojnë zbatim unik të teknikës juridike të hartimit, të siguroi zbatim unik të teknikës juridike të  hartimit dhe të siguroi përputhshmërin e aktit normativ me legjislacionin në fuqi, ndikimin financiar dhe harmonizimin me ligjin e Bashkimit Europian.
4.Aktet e miratuara nga kuvendi i komunës i nënshtrohen procedurës së shqyrtimit të detyrueshem të ligjshmerisë, përpos akteve të cilat me Udhëzim Administrativ të MPL- së janë përjashtuar nga ky proces.

5. Aktet pas konfirmimit të ligjshmerisë së tyre publikohen në ueb faqen zyrtare të Komunës dhe i procedohen ekzekuitivit – kryetarit të Komunës për implementim.
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                                   Procedura për Shqyrtimin e aktit të propozuar

1. Sekretaria e kuvendit pas pranimit të aktit dhe shkresave përcjellëse të tij, e shqyrton atë se a i përmbanë elementet e nëvojshme dhe a ka të meta juridika apo administrative dhe nëse vërën këto, e njofton kryesuesin e kuvendit dhe me pelqimin e tij me shkrim mund ti drejtohet propozuesit që ta plotëson apo të eliminon të metat e tij në afatin e ckatuar.
2.Nëse propozuesi nuk vepron sipas vërejtjeve dhe sugjerimeve të sekretarisë dhe kryesuesit të kuvendit, për këtë do të njoftohet kryetari i komunës për marrjen e masave të duhura.

3. Nëse as pas këtyre veprimeve nuk ndërmeret asgje, materiali do të procedohet më tutje në komitet dhe kuvend dhe për të metat e tij do të njoftohen këshilltarët komunal.
4. Materialet e shqyrtuara nga Komiteti për Politik e Financa apo komitetet tjera procedohen në kuvend me Konkluzion rekomandues për shqyrtim, miratim apo refuzim të propozimit në fjalë.

5. Kuvendi i Komunës pas shqyrtimt të propozimit mer vendim me shumicë votash të anëtarëve të pranishëm dhe që votojnë, nëse kjo ndryshe nuk parashifet shprehimisht me ligj.

6. Pas marrjes së vendimeve, Sekretaria e kuvendit kujdeset për hartimin përfundimtarë të tyre në afatin e përcaktuar ligjor dhe për zbatimin e procedurave, si: nënshkrimin nga kryesuesi, vulosjen e aktit, procedimin për shqyrtim të detyrueshëm të ligjshmerisë në MPL, për publikim të vendimit në Ueb faqen zyrtare të komunës, për procedimin e tij tek ekzekutivi komunal për zbatim – implementim, kur për këtë janë plotësuar kushtet ligjore, dhe në fund, një kopje të aktit do ta akrivojë në akriven e Kuvendit të Komunës. 
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                                                    Kodi i mirësjelljes
1.Kryesuesi i kuvendit, duhet të përfaqësoi paanshmeri dhe unitet të anëtarëve të kuvendit.

2.Këshilltarët(anëtarët) e kuvendit janë të obliguar që të diskutojn dhe të sjellën ndershëm dhe në mënyrë të matur ndaj njeri- tjeterit pa fyerje, ofendime, pëshperitje apo ndërhyrje gjatë diskutimit.

3.Nëse kryesusi i kuvendit konsideron se ndonjëri prej anëtarëve nuk sillet mirë në mbledhje, nuk i  respekton urdhërat e kryesusit  duke e penguar punën e mbledhjes më dashje, ose duke u sjellur në menyrë ofenduse, ai duhet t’ia tërhjek vërejtjen atij. Nëse sjelljet e anëtarit në fjalë vazhdojnë të jenë të pandryshuara, kryesuesi i mbledhjes ndërmer ndonjëren prej masave në vijim:

3.1. Propozon që anëtari të mos dëgjohet, në të cilin rast propozimi duhet të bëhet menjëherë në   mbledhje. Nëse propozimi aprovohet, anëtarit i ndalohet fjalimi i mëtutjeshëm në mbledhje;
3.2. Udhëzon anëtarin që të tërhiqet tërësisht ose pjesërisht nga pjesa e mbetur e mbledhjes, perveç kur do të ketë votim;
3.3. Jep urdhër që anëtari të largohet nga mbledhja, përveç nëse ka votim;
3.4. Shtyn mbledhjen për një orë ose deri në terminin e ardhshëm të caktuar, apo për ndonjë termin tjetër, për çka do ti informoi me kohë anëtarët e Kuvendit të Komunës.
4.Nëse pjesëtari i publikut më dashje pengon punën e mbledhjes, kryesuesi i kuvendit do t’ia tërheq vërejtjen  atij/asaj. Nëse ai/ajo vazhdon të pengoj mbledhjen kryesusi i kuvendit ndërmerr njërën prej masave në vijim:
            4.1. udhëzon pjestarin të tërhiqet tërësisht ose pjesërisht nga mbledhja;
            4.2. jep urdhëri që anëtari të largohet nga mbledhja;
            4.3. Shtyn mbledhjen për një termin tejter.

5.Nëse mbledhja ndërpritet për ndonjë çrregullim më të madh, kryesusi i kuvendit mund ta shtyej mbledhjen për një orë ose për një datë tjetër kur kuvendaret do të njoftohen me kohë.

                                         DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE
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                     Procedura e ndryshimit dhe plotësimit te rregullores së punës                                            
1. Kryesuesi i Kuvendit shqyrton në vazhdimësi zbatueshmerinë e Rregullores se Punës dhe në bazë të nevojës mund t’i propozojë Kuvendit ndryshim/plotësimin e kësaj rregulloreje.
2. Propozimin për ndryshim/plotësimin e rregullores mund ta inicoj së paku 1/3 e anëtarve të Kuvendit.

3. Vendimin për ndryshim/plotësimin e Rregullores së Punës e merr Kuvendi me shumicen e anëtarëve të Kuvendit.
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                                         Konflikti dhe interpretimi i rregullores
1.Ne rast se ekziston konflikti në mes të dispozitave të kësaj rregullore dhe dispozitave të Ligjit pë Vetëqeverisje Lokale ose Statutit të Komunës së Pejës, atëhere vlejnë dispozitat e LVL respektivisht Statutit.

2.Interpretimin autentik të kësaj rregulloreje e bënë Kuvendi.
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                                                               Shfuqizimi 

1.Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja Mbi Punën e Kuvendit të Komunës së Pejës 01.Numër: 06-9372, datë 01.dhjetor 2008.
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                                                            Hyrja në fuqi

1.Kjo Rregullore hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit të Ministrisë së 

        Administrimit të Pushtetit Lokal, si dhe 7 (shtatë) ditë pas publikimit në gjuhë zyrtare në web-

 faqen e Komunës së Pejës.

                                                                                                   KRYESUESI I KUVENDIT,

                                                                                                           Dr. Islam Husaj
1

